
  
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
пятого созыва 

  
                                                         
                                                                  РЕШЕНИЕ 

09.06.2011 г. № 44 
 

 
Об утверждении отчета об исполнении  

комплексной программы социально-экономического развития 
Качканарского городского округа на 2010 год 

 
 
      

Рассмотрев представленный Администраций Качканарского 
городского округа отчет об исполнении комплексной программы социально-
экономического развития Качканарского городского округа на 2010 год, 
Дума Качканарского городского округа 

 
РЕШИЛА: 
  

1. Утвердить отчет об исполнении комплексной программы социально-
экономического развития Качканарского городского округа на 2010 год 
(прилагается). 

2. Опубликовать данное решение в газете «Качканарское время». 
 
   

 
 
Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава городского округа  
 
 
_______________ С.М. Набоких 
 

  



 1
 УТВЕРЖДЁН 
решением Думы  
Качканарского городского округа  

 от 09.06.2011 г. № 44  
                                     

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ 
КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗА 2010 ГОД 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

г. Качканар  
2011 год 

 
 



 2
 

 
Вступление 
Главной целью Программы социально-экономического развития 

Качканарского городского округа на 2010 год (далее Программа), утвержденной 
решением Думы Качканарского городского округа от 30.06.2010 г. №70, является 
создание социально-экономических условий для устойчивого развития городского 
округа, включая демографическое развитие, снижение социальной напряженности, 
формирование необходимой инфраструктуры и благоприятного инвестиционного 
климата для развития экономики городского округа. 

Для решения данной задачи и осуществления плановых мероприятий 
Программы были утверждены объемы финансовых средств на 2010 год в размере 
280209,6 тыс.руб., фактически освоено 312 418,37 тыс.руб. (111,5% от уровня, 
предусмотренного бюджетными и внебюджетными источниками), в том числе 
освоено средств: 

федерального бюджета –   12467 тыс.руб.; 
областного бюджета  - 190558,76 тыс.руб.; 
местного бюджета – 43730,58 тыс.руб.; 
привлеченных средств – 65662,03 тыс.руб. 
Освоение средств по комплексной Программе за 2010 год обеспечено по 

следующим направлениям: 
  Развитие человеческого потенциала и повышение качества жизни  
  Демографическая политика 
В 2010 году в Качканарском городском округе реализовывались 

программные мероприятия, направленные на снижение уровня смертности 
населения, по предупреждение заболеваемости и снижение смертности от 
социально-значимых заболеваний, снижение уровня материнской и младенческой 
смертности, охрану репродуктивного здоровья населения. 

СМИ города, городское радио регулярно освещают мероприятия,  
проводимые в рамках реализации городской программы демографического 
развития Качканарского городского округа. 

По предварительным данным переписи численность населения 
Качканарского городского округа на 1 января 2011 года  составила 43626 чел.       

  В 2010 году в городском округе  родилось 546 малышей, что на 32 малыша 
больше, чем в 2009 году.   

Число умерших в городском округе  за 2010 год составило 629 человек, что 
выше показателя 2009 года на 2 человека. 

Естественная убыль населения в  2010 году составила «минус» 83 человека.  
В 2009 году этот показатель составлял «минус» 113 человек. 

Рост рождаемости в городе связан как с объективными демографическими 
процессами, так и с улучшением социально-экономической ситуации на 
территории округа: реализацией федеральных, региональных и городских целевых 
программ, мероприятий в сфере здравоохранения, социальной поддержки 
населения, охраны семьи, материнства и детства, приоритетного национального 
проекта "Здоровье", а также принятием новых законодательных инициатив, 
направленных на стимулирование рождаемости (материнский капитал, увеличение 
социальных выплат и пособий матери и ребенку). 



 3
 
Рынок труда 
Реализация и финансирование мероприятий в рамках комплексной 

программы  по данному направлению  осуществлялись из средств областного 
бюджета за счет субвенций Федерального бюджета, а также   за счет средств 
работодателей по программам поддержки занятости населения Свердловской 
области в 2010 году и содействия занятости населения Качканарского городского 
округа на 2009-2010 годы. За отчетный год освоено 82698,86 тыс.руб., в том числе 
средства областного бюджета – 69067,9 тыс.руб., привлечено средств 
работодателей – 13630,6 тыс.руб.  

Были проведены следующие мероприятия: 
- на профессиональное обучение было направлено 242 безработных 

гражданина; 
- проведено 6 ярмарок вакансий рабочих и учебных мест; 
- специалистами Центра занятости оказано профориентационных услуг 1610 

чел.; 
- в оплачиваемых общественных работах приняли участие 452 чел, по 

программе временного трудоустройства было трудоустроено 19 безработных 
граждан; 

-по программам социальной адаптации прошли обучение 178 чел.; 
- на временные работы несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет трудоустроено 286 чел.; 
- программой «Организация временного трудоустройства безработных 

граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и 
среднего профессионального образования, ищущих работу впервые»  были 
охвачены 10 безработных граждан; 

- назначено и выплачивалось пособие по безработице 2587 чел. 
За 2010 год обратилось за содействием в поиске работы 2531 чел., по 

состоянию на 01.01.2011 г. численность незанятых граждан составила 1022 чел., в 
том числе зарегистрированных безработных 951 чел., что меньше предыдущего 
года на 46,3%. 

Уровень безработицы снизился с 5,66% на 01.01.2010 г. до 3,44% на 
01.01.2011г.(на 39,5%). 

За 2010 год всего трудоустроено 1836 чел.  
  
Развитие системы здравоохранения  
Составной частью комплексной Программы социально-экономического 

развития Каканарского городского округа  являются   целевые программы. 
  С целью предотвращения вспышек внутрибольничных инфекций, снижения 

затрат на лечение гнойно-септических осложнений в рамках программы 
"Профилактика внутрибольничных инфекций в лечебно-профилактических 
учреждениях Качканарского городского округа на 2010 год»  были проведены 
следующие мероприятия: 

- планирование и проведение производственного лабораторного контроля за 
действием биологического фактора в лечебно-профилактических учреждениях; 



 4
- приобретение в достаточном количестве дезинфицирующих и 

стерилизующих средств; 
- исследование дезсредств; 
- обследование медицинского персонала. 
На   реализацию данных мероприятий было привлечено 1224,7 тыс.руб., в 

том числе из городского бюджета – 695,1 тыс.руб. 
  В рамках программы «Профилактика артериальной гипертонии» 

приобретены реактивы (холестерин) на сумму 34 тыс.руб. 
  В результате реализации  программы "Вакцинопрофилактика"  в ЛПУ 

города были поставлены иммунобиологические препараты для иммунизации в 
рамках национального календаря прививок на сумму 4288,7 тыс.руб., в том числе 
за счет средств местного бюджета в сумме 1565,9 тыс.руб. 

Реализация комплексного плана мероприятий  противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и ограничению распространения 
ВИЧ-инфекции, пьянства, алкоголизма   направлена на увеличение количества 
выявленных, своевременное назначение профилактического лечения, сдерживание 
роста ВИЧ-инфекций на территории города,  предупреждение риска 
профессионального заражения ВИЧ.  В течение года проводилось обследование на 
ВИЧ, гепатит В и С, приобретен туберкулин. На реализацию мероприятий 
привлечено средств местного бюджета в сумме 949,5 тыс.руб. 

В рамках программы   организации борьбы с туберкулезом осуществлялась 
дополнительная оплата медработникам (опасность инфицирования 
микробактериями туберкулеза), проведены мероприятия по повышению 
квалификации медицинского персонала, в целях укомплектования туберкулезной 
службы врачебными кадрами прошла специализацию по фтизиатрии врач 
Копысова. Для реализации данных мероприятий привлечено и освоено 1515,5 
тыс.руб. средств местного бюджета. 

Кроме того, в течение отчетного года:  на повышение квалификации 
медицинских кадров было израсходовано 3301,2 тыс.руб.; на мероприятия по 
лицензированию и аккредитации подразделений больницы – 43,4 тыс.руб. В целях 
приведения помещений учреждений здравоохранения в соответствие с 
требованиями СанПиН и Роспотребнадзора проведен  текущий ремонт учреждений 
муниципального здравоохранения города на сумму 1493,4 тыс.руб. и фельдшерско-
акушерского пункта в пос. Валериановск (95 тыс.руб.). 

Успешно реализовывался приоритетный национальный проект в сфере 
здравоохранения, в рамках которого производились выплаты медицинским 
работникам, предусмотренные национальным проектом из средств федерального и 
областного бюджетов на сумму 6134,9 тыс.руб.  По программе  «Родовой 
сертификат»   в счет средств, полученных по сертификатам приобретались 
медикаменты для беременных и рожениц, приобретен аппарат УЗИ, 
осуществлялись выплаты  работникам женской консультации, акушерского 
отделения, врачам-специалистам детской поликлиники.   

Финансирование всех программных мероприятий раздела «Здравоохранение» 
осуществлялось из различных источников, общая сумма составила 24087,1 
тыс.руб., в том числе из федерального бюджета было направлено и освоено 5424 
тыс.руб., из областного бюджета – 710,9 тыс.руб.; из местного бюджета – 9693,1 



 5
тыс.руб.; иные средства (ФСС, ОМС, средства работодателей и населения) 
составили 8259,1 тыс.руб.  

В результате реализации мероприятий  программы социально-
экономического развития  в сфере здравоохранения достигнуты следующие 
показатели: 

  

Наименование показателя 2009 год 
 

         2010 год 

Уровень младенческой 
смертности, человек на 1 тысячу 
родившихся живыми (с учетом 
сельского населения)  

9,8  
 

9,8 

Уровень общей заболеваемости, 
человек на 1 тысячу населения  

1386,5  
1308,7 

Проведение дополнительной 
диспансеризации, % 

100,0  
100,0 

Обеспеченность врачами, %  18,2 19,0 
Выполнение плана иммунизации 
населения против вирусного 
гепатита "В", %  

97,9  
100,0 

Охват детей и подростков 
профосмотрами, %  

97,0  
100,0 

Охват детей профилактическими 
прививками по национальному 
календарю, %  

98,9-100  
100,0 

 
 
  Развитие системы образования 
  
 В рамках реализации ПНП «Образование» 159 педагогам школ     

осуществлялось дополнительные вознаграждение за классное руководство, сумма 
выплат составила 7076 тыс.руб.  

В ходе реализации  комплексного проекта модернизации образования 
Свердловской области  осуществлены следующие мероприятия: 

закуплено учебное и учебно-наглядное оборудования для оснащения 
общеобразовательных учреждений,  произведена оплата интернет-трафика  (810,0 
т.р.); 

третий год реализуется государственно-общественный характер управления 
через работу муниципального Управляющего Совета и Управляющих советов 
образовательных учреждений. Второй год ОУ представляют общественности 
города публичные доклады учреждений.   

  Ежеквартально проводятся заседания Муниципального Управляющего 
Совета, где обсуждаются проблемные вопросы системы образования, итоги работы 
за учебный год, публичный доклад и др.  



 6
 Продолжается взаимодействие ДЮСШ «Самбо», «Дзюдо» и Лицея №6 в 

форме организации спортивного класса. В 2010 году началось взаимодействие 
ДЮСШ «Спартак» и детского сада «Дружба» по реализации программ 
дополнительного образования детей на основании договора. 

  С 1 сентября 2010 года введены новые федеральные стандарты начального 
общего образования в опережающем режиме  в ОУ №3 и ОУ им. Новикова.  

Видеостудии ОУ № 3, Новикова, ОУ № 5, Лицее, ОУ № 7 являются 
неотъемлемыми участниками образовательного процесса, конкурсов различного 
уровня.  В 2010 году проведены  медиасессии в ОУ №7, ОУ №5. 

   Школы № 6,7 стали победителями проекта «Добрый Интернет». Учащиеся 
Лицея стали победителями Межрегионального телевизионного конкурса – 
фестиваля любительских и профессиональных фильмов «Берегиня – 2009» в 
номинации «Малые формы» - Хрустальный кубок; а также получили 6 призовых 
мест в VI Международном фестивале информационных технологий IT-
Архангельск-2009»; приняли участие во всероссийском конкурсе «Инфознайка». 

    Выросло количество самостоятельно созданных медиапродуктов в 
школьных медиатеках. К примеру, в МОУ СОШ № 7 в течение 2009-2010 уч.г. 
создано 15 новых фильмов, а в Лицее – 18. 

В целях   создания условий комплексной безопасности образовательных 
учреждений в течение летних каникул за счет средств шефствующих организаций 
произведен текущий ремонт в образовательных учреждениях,  в том числе 
отремонтированы спортивный зал и столовая  в ОУ №5, входная группа в ОУ №2. 

Обновление содержания образования, повышение результата образования: 
С 1 сентября 2010 года в двух первых классах введены новые федеральные 

стандарты начального общего образования (ФГОС) в опережающем режиме:  в ОУ 
№3 и ОУ им. Новикова. Организованы курсы повышения квалификации для 
учителей, заместителей руководителей, специалистов Управления образованием и 
городского информационно-методического центра по введению нового ФГОС (46 
человек получили удостоверения). 

 В образовательных учреждениях созданы необходимые материально-
технические, кадровые, финансовые, информационно-образовательные условия для 
ведения деятельности в соответствии государственным стандартом. Приведены в 
соответствие с требованиями нового стандарта локальные акты образовательного 
учреждения, разработана основная образовательная программа первой ступени, 
включающая обязательную часть и часть, формируемую участниками 
образовательного процесса, а также рабочие программы педагогов для 1 класса.   

   Сопровождение и поддержка одаренных школьников осуществляется в 
соответствии с программой «Одаренные дети», привлекаются спонсорские 
средства.   

 В рамках  мероприятий областного фестиваля «Юные интеллектуалы 
среднего Урала» 2567 учащихся общеобразовательных школ района участвовали в 
конкурсах, олимпиадах, турнирах   разного уровня, таких как:  Международная 
олимпиада УрФО  по основам наук;   III  Всероссийский турнир юных биологов г. 
Киров;  Всероссийский игровой конкурс «КИТ - компьютеры, информатика, 
технологии»,  Всероссийский игра-конкурс «Инфознайка 2010»; IX Всероссийский 
конкурс по информационным технологиям -2010; II Межрегиональный Фестиваль 



 7
любительских и профессиональных фильмов;  Всероссийский конкурс «Русский 
медвежонок-языкознание для всех»; Всероссийский конкурс на лучшую школьную 
и студенческую учебно-исследовательскую работу по экологии «Природа. Человек. 
Страна» и др. 

  
Развитие сети образования 
Успешно проведена аккредитационная экспертиза МДОУ детский сад 

«Ладушки» комбинированного вида.  
Услуги и формы предоставления дошкольного образования расширяются. 

Проведена публичная презентация дошкольного образования на уровне города, где 
был представлен широкий спектр услуг дополнительного дошкольного 
образования, в том числе на платной основе. Детские сады «Улыбка», «Дружба», 
«Звездочка» предлагают населению услуги логопункта.  Также детский сад 
«Звездочка» предлагает услуги гувернерской службы и консультационного пункта. 
Детский сад «Ладушки» предлагает 15 кружков декоративно-прикладного, 
хореографического, вокального творчества, а также кружки спортивной 
направленности. Центр развития ребенка «Росинка» предлагает кружок по 
рисованию. Кроме этого, все дошкольные учреждения, на выбор родителей, 
представляют бесплатные кружки художественно-эстетической и спортивной 
направленностей. 

Итоговая аттестация выпускников 
Государственная итоговая аттестация выпускников в 2010 году проведена в 

установленном прядке, нарушений не  зафиксировано. 
 Практически все учащиеся дневных общеобразовательных школ освоили 

программы за курс основной и средней школы.  
Уменьшилось количество  выпускников, окончивших школу со справкой с 

10,1% в прошлом учебном году до 8,2 %.  
 Наблюдается снижение количества выпускников, получивших золотые и 

серебряные медали. Снижение этого количества объясняется не только снижением 
количества выпускников, но и отменой льготного поступления в ВУЗы. Так, по 
итогам 2009 – 2010 уч.г. «Серебро» - 4 (1,6%), «Золото» - 3 (1,6%). 

Кадровое обеспечение образовательных учреждений 
Традиционные мероприятия Управления образованием Качканарского 

городского округа проведены в соответствии с планом «Года Учителя».   
Августовская конференция подготовлена по направлениям реализации 

комплексного проекта модернизации образования «Наша новая школа». 
 В честь празднования Дня учителя организован фестиваль учительских 

семейных команд. 
Проведен городской и  окружной фестиваль педагогического творчества 

«Грани таланта» в г. Качканар.  
Выпущено более 15 видеофильмов «Династии Качканарского городского 

округа», «Год учителя в Качканаре» и др.   
Общее количество аттестованных работников  увеличилось на 3,4 %. Общее 

количество аттестованных работников составляет 95,5%.    В декабре 2010 года   9 
работников ДОУ были успешно аттестованы на высшую категорию. 

В 2010  году  выпускникам  вузов,  прибывшим на работу в школы 



 8
Качканарского городского округа (7 человек),  было  выплачено единовременное 
пособие в размере 150 тысяч рублей.   

  Организован и активно функционирует Клуб молодых педагогов. В 
результате данной деятельности все молодые специалисты работают в 
образовательных учреждениях города. 

Ежегодно проводится собеседование с претендентами на целевое обучение и 
формируется заявка в Министерство общего и профессионального образования 
Свердловской области. В настоящее время обучается 39 выпускников школ и 
работников образовательных учреждений. 

 В 2010 г. повышение квалификации прошли  1019 педагогических и 
руководящих работников через участие в курсах, семинарах, научно-практических 
конференциях разного уровня. 

Организация досуга, отдыха и оздоровления детей, организация 
профилактической работы 

  В Качканарском городском округе 19 пищеблоков ДОУ организуют питание 
для 2271 воспитанника.  

   В Качканарском городском округе 7 школьных столовых при 
общеобразовательных учреждениях. С 11 января 2010 г. организацией питания 
занимается   ООО «Рацион питания».  

В пищеблоках проведены косметические ремонты,  частичный ремонт 
торгово-технологического оборудования ООО «Рацион питания»,    замена 
столового инвентаря.   

 Деятельность по организации отдыха и оздоровления детей на территории 
Качканарского городского округа осуществлялась в соответствии Постановлением 
Правительства Свердловской области от 15.03.2010 г. № 407-ПП «О мерах по 
обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010 году», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 29.03.2010 г. № 474-ПП 
«О порядке организации отдыха и оздоровления детей в 2010 году», 
Постановлением Главы Качканарского городского округа от 29.04.2010 г. № 583 
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 
территории Качканарского городского округа в 2010 году ", от 17.06.2010 г. № 801 
«О финансировании летней оздоровительной кампании 2010 года».  

Детская оздоровительная компания прошла организованно.  
Всего в 2010 году на территории городского округа было открыто: 15 лагерей 

с дневным пребыванием детей; загородный оздоровительный лагерь «Чайка». 
Оздоровление детей осуществлялось на базе санатория-профилактория «Зеленый 
мыс». 

 За весь летний период 2010 года организованным отдыхом и оздоровлением 
было охвачено 3990 детей, что составило 108% от общего количества 
обучающихся (в 2005 – 99,7%,  2006 – 102%, 2007 – 103 %, 2008 – 102 %, 2009 г. - 
125%).  

Основной акцент в организации отдыха и оздоровления детей сделан на 
организацию оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
образовательных учреждений, лагерей труда и отдыха, профильных, лагерей, 
проведение некатегорийных туристических походов. 



 9
Лагеря дневного пребывания были открыты на базе всех 

общеобразовательных учреждений города, ДЮСШ «Ритм», СДЮСШОР «Олимп», 
МДОУ д/с «Росинка», дворового клуба «Домовенок» городского центра культуры 
(учреждении, находящемся под ведомством комитета по делам молодежи, культуре 
и спорту).  

Большую работу по оздоровлению детей и подростков провели детско-
юношеские спортивные школы города, кроме того, что на их базе были открыты 4 
ЛДП, в ДЮСШ в летний период продолжался учебно-тренировочный процесс, в 
котором было организовано 544 ребенка.   

В летний период были проведены спортивные мероприятия, в которых 
приняли участие воспитанники спортивных школ. В ЛДП при спортивных школах 
наряду с учебно-тренировочным процессом были организованы юморины, 
музыкальные конкурсы, театрализованные представления. 

По плану массовых мероприятий управлением образованием Качканарского 
городского округа совместно со специалистами Городского центра досуга были 
организованы: День защиты детей, День России, День памяти и скорби, а также в 
спортивные соревнования по футболу, стритболу, теннису, пионерболу, шахматам.  

Множество походов для детей было организовано общественной 
организацией – Федерацией спортивного туризма г.Качканара. Ребята 
отправлялись в многодневные походы по рекам Чусовая, Койва. Юные туристы 
(141 человек)  участвовали в некатегорийных походах по Свердловской области. В 
целях организации семейного отдыха в некоторых походах принимали участие 
родители. 

В школах города  на период летних каникул были созданы экспедиционные 
отряды экологической направленности. Ребята участвовали в экспедициях в рамках 
реализации областной правительственной программы поиска и обустройства 
источников нецентрализованного водоснабжения «Родники» (184 чел.).  

Вновь в городе при МУ «ФкиС» был создан экологический отряд (95 
человек) «Зеленая планета». Ребята работали на санитарной очистке города, зон 
отдыха прибрежной территории. Впервые в этом году экологический отряд работал 
и в п.Валериановск. 

Особое внимание в период оздоровительной кампании было уделено детям и 
подросткам, нуждающимся в особой заботе государства. Для организации отдыха и 
оздоровления данной категории детей и подростков успешно поработали ТКДН и 
ЗП, УСЗН, Управление образованием, Центр занятости населения г. Качканара, 
комитет по делам молодежи, культуре и спорту.  
   

В 2010 году изменилась сеть учреждений дополнительного образования: 
ЦДТТ «Альтернатива» присоединен к МОУ ДОД «Дом детского творчества». Все 
спортивные школы и ДДТ прошли процедуру государственной аккредитации.  

В системе УДО реализуется 9 направленностей дополнительного 
образования, 12 видов спорта.  

Всего дополнительным образованием охвачено 3650 детей. В учреждениях 
дополнительного образования  занимаются 1994 детей, в кружках и секциях школ 
города занимается 1656 детей.  



 10
В рамках реализации комплекса профилактических мероприятий 

проводились следующие мероприятия: 
- состоялась публичная презентация системы профилактической работы 

ДОУ; 
- организованы и проведены городские семинары по профилактике. 
 Финансирование всех программных мероприятий раздела «Развитие системы 

образования» осуществлялось из различных источников, общая сумма составила 
30787,5 тыс.руб., в том числе из федерального бюджета было направлено и освоено 
2706 тыс.руб., из областного бюджета – 23891тыс.руб.; из местного бюджета – 
785,5 тыс.руб.; иные средства   составили 3405 тыс.руб.  

 Целевые показатели реализации программных мероприятий приведены в 
таблице: 

Показатели  2009 год 2010 год 
Обеспеченность потребностей населения 
местами в ДОУ, процентов 

98,9  95,0  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих услуги дополнительного 
образования в муниципальных 
образовательных учреждениях, процентов 

75 70 

Количество педагогов, получающих доплату 
за классное руководство (чел.) 

156 159 

Доля аттестованных  педагогических и 
руководящих  работников, процентов 

92 95,5 

Доля педагогов, прошедших повышение 
квалификации, процентов  

132 70 

Охват организованными формами 
оздоровления детей и подростков, процентов  

125 108 

Охват горячим питанием обучающихся 
общеобразовательных школ, процентов  

100 100 

Доля образовательных учреждений, 
работающих в инновационном режиме, 
процентов 

65 75 

Доля выпускников, освоивших 
образовательные стандарты  
(по результатам ЕГЭ), процентов 

89,8 91,8 

 
  Развитие физкультуры и спорта  
 
Развитие массового спорта в городском округе осуществлялось в рамках 

реализации муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры  
спорта и туризма». На реализацию мероприятий этой программы было направлено 
и освоено 717,6 тыс.руб.  местного бюджета.  



 11
В городе культивируется 15 видов спорта, по которым проводятся 

первенства, Кубки, турниры, открытые соревнования.  
Учебно-тренировочную деятельность по подготовке спортивного резерва 

осуществляют 5 детско-юношеских школ.  
 В рамках реализации целевой программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Качканарском городском округе» проведено 90 мероприятий с участием в 
них почти 16 тыс. чел. 

  Проведено 5 спартакиад: среди школьных, дошкольных учреждений,   
спартакиада среди бюджетных организаций, среди инвалидов, туристическая 
спартакиада, в рамках которых прошли различные соревнования, первенства, 
кроссы, туристические слеты.   

Проведен оздоровительный лыжный фестиваль «Качканарская снежинка», 
легкоатлетическая эстафета в День Победы, мотокросс в День молодежи, 
спортивный  праздник, посвященный Дню физкультурника. 

По разделу «Развитие массовых видов спорта» прошли  соревнования по 14 
видам спорта.   

Воспитанники детско-юношеских спортивных школ принимали участие в 
областных соревнованиях, а также матчевых встречах по пяти видам спорта.  

Одним из наиболее популярных видов спорта в городе является футбол.  
В первенстве РФ по мини-футболу во второй лиге приняла участие команда 

«Авто», в Чемпионате Свердловской области среди девушек – женская футбольная 
команда «Горняк», в Чемпионате Свердловской области в первой группе – 
футбольный клуб «Горняк».  

 В результате выполнения целевой программы «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» выполнены следующие целевые показатели:  

 
Показатели Ед. изм. 2009 год 2010 год  

Численность занимающихся 
физической культурой и спортом  

процент от общей 
численности населения 

 
16,4 

 
17,0 

Численность занимающихся в 
детско-юношеских спортивных 
школах  

процент к числу 
учащихся 1-11 классов, 
посещающих занятия по 
физической культуре 

 
 

33,0   33,0 

Количество физкультурно-
оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий 

единиц 
 

182     220 

Количество участников 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных массовых 
мероприятий  

человек 

 
 

18062   20 000 

 
 Молодежная политика  
Программа «Молодежь и город» является составляющей частью раздела 

комплексной программы. Финансирование мероприятий данной программы 



 12
осуществлялось из средств местного бюджета и составило 536,8 тыс.руб. или 
98,1% от уточненной суммы - 574,1 тыс.руб.   

В течение отчетного года в рамках программы для молодежи города было 
проведено 32 мероприятия, в которых приняли участие 4516 чел. 

Работа детских и молодежных организации освещалась пресс-центром 
молодежного клуба «Бригантина» и пресс-центрами образовательных учреждений. 
Ежемесячно выпускалась межшкольная газета «Свежий ветер». 

Комитет по делам молодежи, культуре и спорту в рамках детской 
оздоровительной кампании традиционно решает блок вопросов по содействию 
организации трудоустройства детей и подростков, в том числе состоящих на учёте 
в органах внутренних дел. На период летней оздоровительной кампании в городе 
создана летняя молодежная биржа труда. Был заключен договор с Департаментом 
по делам молодежи об организации рабочего места специалиста летней 
молодежной биржи труда. 

В целях обеспечения профилактики правонарушений в молодёжной среде, 
оказания поддержки подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
особое внимание при трудоустройстве уделялось категории несовершеннолетних 
граждан, стоящих на учёте в подразделениях по делам несовершеннолетних отдела 
внутренних дел, органах опеки и попечительства, детям из социально не 
благополучных семей, 88 подростка из этой категории трудоустроено в летний 
период.  

 В летние каникулы с 17 организациями были заключены договоры на 
организацию трудоустройства старшеклассников.   

Спектр видов работ, выполняемых несовершеннолетними был достаточно 
разнообразен: ребята работали помощниками воспитателей в ЛДП, курьерами на 
предприятиях и организациях, подсобными рабочими в ОУ, дворовых клубах, 
предприятиях и организациях, занимались мелким ремонтом школьной мебели, 
спортивного инвентаря, реставрацией библиотечного фонда, обработкой архива, 
трудились в составе ремонтных и строительных бригад, на благоустройстве 
прибрежной зоны, зеленых зон округа.  

Все виды работ согласовывались со специалистами Роспотребнадзора и 
государственной инспекции по труду. 

Шестой год подряд в летний период в городе работает экологический отряд 
«Зеленая планета» («Отряд мэра»). Ребята работали на санитарной очистке города, 
зон отдыха прибрежной территории, участвовали в озеленении родного города. 

Количество участников программы трудоустройства  несовершеннолетних 
граждан составило на 01.09.2010 – 298 чел.   

      
Жилищная политика  
В 2010 году за счет средств местного бюджета приобретена 1 квартира для 

предоставления малоимущей семье по договору социального найма, из средств 
областного бюджета приобретено  2 квартиры для детей-сирот. 

В рамках мероприятий по предоставлению жилых помещений отдельным 
категориям граждан (инвалидам, семьям, имеющим детей инвалидов) приобретено 
12 квартир.   



 13
В течение года оказывалась консультативная и методическая помощь 

ветеранам и участникам ВОВ, нуждающимся в жилых помещениях  при постановке 
на учет, принято 90 семей. 15 семей ветеранов ВОВ получили квартиры.  

По программе «Обеспечение жильем молодых семей» в 2010 году 5 молодых 
семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты на 
приобретение жилья, расходы местного бюджета составили 321,75 тыс.руб. против 
1260 тыс.руб. запланированных   

В целом на мероприятия   раздела «Жилищная политика» Комплексной 
программы было направлено и освоено средств местного бюджета в сумме 1457,75 
тыс.руб. 

 
Социальная политика 
В 2010 году в соответствии с мероприятиями, включенным в комплексную 

программу социально-экономического развития  по федеральному и областному 
законодательству было выплачено социальных пособий различной направленности 
на сумму  80326,0 тыс.руб., в том числе из средств федерального бюджета – 4337,0 
тыс.руб., из областного бюджета – 75989,0 тыс.руб. 

В соответствии с трехсторонними соглашениями предоставлялись  
дополнительных социальные гарантий  работникам здравоохранения,  образования 
и культуры. 

Муниципальная целевая программа «Дополнительная социальная поддержка 
населения Качканарского городского округа» в 2010 году была профинансирована 
из средств местного бюджета в сумме 1070,7 тыс.руб. , из них 226 тыс.руб. было 
направлено на погашение кредиторской задолженности по мероприятиям 2009 
года. 

 В рамках программы осуществлялась  социальная   поддержка  
общественных организаций   ветеранов войны и труда, общества инвалидов,   
общества слепых. Производились компенсационные выплаты почетным гражданам 
города, выплаты дотаций к пенсии пенсионерам, ушедшим на пенсию из 
учреждений города до 21.05.1987г., производилась компенсация инвалидам по 
зрению за радиоточку.  

На социальную поддержку отдельных категорий граждан по проезду на 
автомобильном транспорте (субсидии на компенсацию затрат перевозчикам, 
осуществляющим перевозку на маршрутах городского округа отдельных категорий 
граждан) освоено 351,1 тыс.руб. 

В соответствии с трехсторонними соглашениями предоставлялись  
дополнительных социальные гарантий  работникам здравоохранения,  образования 
и культуры. 

  
  Создание условий для развития и повышения эффективности 

экономики 
  
Энергосбережение 
Целевая Программа энергосбережения Качканарского городского округа на 

2007-2010 годы является составной частью раздела «Энергосбережение» 
комплексной программы социально-экономического развития городского округа. 



 14
Финансирование данной программы  составило 26341,2 тыс.руб., в том числе из 
местного бюджета на реализацию мероприятий было направлено 228,9 тыс.руб.,   
средств предприятий – 855,1 тыс.руб., основная доля в общем финансировании - 
средства населения  - 25257,2 тыс.руб.  

В течение отчетного года в области энергоресурсосбережения в рамках 
целевой программы энергосбережения  выполнены следующие мероприятия: 

   ООО «СТК» посредством СМИ городского округа проводилась 
агитационная работа с населением по экономии энергоресурсов. Произведена 
частичная наладка магистральных и внутриквартальных теплосетей «Южная» и 
«Северная» с заменой изоляции. 

Населением города установлены приборы учета ГВС и ХПВ в количестве 
2077 и 2088 соответственно, 5879 квартирных двухтарифных приборов учета 
электроэнергии.  

За счет платежей населения выполнено утепление  5502 п.м межпанельных 
швов в жилых домах, произведена набивка нащельника  на деревянных жилых 
домах протяженностью 3867 п.м. и обшивка наружных стен жилых домов 
площадью 77 кв.м. 

Силами ООО «УЖК» «Наш дом» на жилых домах установлен комплексный 
узел учета тепловой энергии.  

Завершено обеспечение общедомовыми двухтарифными приборами учета 
электроэнергии, смонтировано 2072 энергосберегающих светильников. 

Предприятием «УГХ» произведена замена 42 двухтарифных прибора учета 
потребляемой электроэнергии на уличное освещение. 

  
Развитие транспортного обслуживания 
В целях обеспечения здоровой конкуренции на рынке транспортных услуг в 

городе Администрацией городского округа разработан проект Положения об 
организации транспортного обслуживания населения на территории городского 
округа, в котором предусмотрена  процедура конкурсного отбора перевозчиков. 

 В период с 1 мая по 30 сентября были организованы и функционировали 4 
сезонных маршрута до коллективных садов, также было увеличено количество 
пассажирских рейсов до пос. Валериановск. 

В 2010 году обновлен подвижной состав:  индивидуальными 
предпринимателями было приобретено 2 новых междугородных автобуса, и 2 
автомашины «Газель». 

В целях обеспечения транспортной доступности и открытия нового маршрута   
пассажирского транспорта до нового кладбища (вблизи пос. Именновский) был 
проведен мониторинг пассажирооборота,  принятие решения о целесообразности 
введения дополнительного маршрута перенесено на 2011 год. 

Для улучшения качества обслуживания пассажиров, повышения 
безопасности движения Администрацией городского округа была утверждена 
маршрутная сеть пассажирских перевозок на 2010 год. 

Произведена замена устаревших павильонов ожидания на 3-х остановках 
городского пассажирского транспорта. 

Финансирование мероприятий осуществлялось за счет средств 
индивидуальных предпринимателей. 



 15
  
Обеспечение населения услугами связи  
Телекоммуникационные услуги Качканарского городского округа 

монополизированы ОАО "Уралсвязьинформ", которое оказывает в округе услуги 
местной, междугородной, международной, сотовой связи и передачи данных, 
включая Интернет. В настоящее время потребность населения в городских 
телефонных номерах, услугах сети «Интернет» удовлетворена в полном объеме. 
Имеются свободные телефонные номера.  

Происходит расширения сети цифрового телевидения. 
Предприятием ОАО «Уралсвязьинформ произведена установка оборудования 

мультисервисной сети для предоставления высокоскоростного доступа в Интернет, 
что привело к увеличению числа пользователей.    В городе работают Интернет 
клубы, которые обеспечивают доступ в сеть Интернета всех желающих за 
умеренную плату. 

В  Качканарском городском округе широко представлена сеть операторов 
сотовой связи.  

 
Капитальное  строительство  
В 2010 году введено 4029,3 кв.м жилья, из них 4029,3 кв.м.  – ИЖС (30 

домов). 
 Средства, выделенные на строительство школы №8 освоены в сумме 27470,1 

тыс.руб., в том числе: из областного бюджета – 20900 тыс.руб., из местного 
бюджета было привлечено и освоено 6570,1 тыс.руб.  

Денежные средства на строительство школы были освоены не в полном 
объеме, т.к. дополнительные ассигнования в размере 34901,4 тыс.руб. были 
доведены до МБУ «УГХ» в ноябре 2010 года, поэтому времени для выполнения 
подрядчиком своих обязательств было недостаточно. 

Отделом архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
Администрации городского округа проведены работы по подготовке  документов 
территориального планирования, в частности  подготовлены документы по 
изменению черты г. Качканар с учетом включения территории рекреационной зоны 
(проект генерального плана находится на согласовании в Министерстве 
строительства и архитектуры Свердловской области). На мероприятия по 
подготовке и утверждению документов территориального планирования были 
запланированы средства в сумме 1758 руб. В связи с изменением законодательства, 
проведение конкурса на подготовку документов территориального планирования в 
2010 году оказалось нецелесообразным. Данные работы будут проведены в 
соответствии с принятыми нормативными документами в 2011 году. Экономия по 
данному мероприятию составила 1758,4 тыс.руб. 

По мероприятию: подготовка документов для постановки на учет земельных 
участков в целях предоставления с торгов под строительство объектов 
недвижимости было запланировано 1млн.руб., однако в связи с изменением в 
Градостроительный кодекс РФ формирование земельных участков стало 
возможным за счет заявителей, таким образом экономия составила 900 тыс.руб. 
Заключен договор с АУ «КАГБ» на оформление документов для постановки на  



 16
государственный учет земельных участков на сумму 96,53 тыс.руб. из них в 
отчетном году оплачено 28,959 тыс.руб. 

Внедрена информационная система обеспечения градостроительной 
деятельности (адаптация и внедрение подсистемы адресного реестра на базе АИС 
ОГД «Мониторинг» и «ИнГЕО»). 

 
Сельское хозяйство 
Муниципальная целевая Программа  по развитию и поддержке крестьянских 

(фермерских) хозяйств, коллективных садов является составной частью программы 
социально-экономического развития городского округа в разделе «Сельское 
хозяйство». В рамках программы выполнены следующие мероприятия:  на 
поддержку фермерского хозяйства в виде субсидий Дутчина было направлено 20 
тыс.руб. 

Для коллективных садов №14 и 7 приобретены трубы для ремонта системы 
водоснабжения, провода для ремонта системы электроснабжения.  

 Всего на исполнение программных мероприятий первоначально было 
запланировано 116 тыс.руб.,  уточненная сумма составила 666 тыс.руб., в том числе 
550 тыс.руб. на погашение кредиторской задолженности по мероприятиям 2009 
года. Освоено в отчетном году 246,0 тыс.руб.  

  
Развитие потребительского рынка  
В течение всего года идет ежеквартальное обновление дислокаций 

предприятий потребительского рынка с предоставлением данной информации в 
Минторг Свердловской области. Итоговое обновление дислокаций производится на 
начало следующего года (01.01.2011) с заполнением, предложенных 
Министерством форм и сдачей их  в Министерство. 

Во исполнение постановления Правительства СО от 20.01.2010 года № 28-ПП 
"О контрольных параметрах экономических и социальных показателей развития 
Свердловской области на 2010 год" ведется анализ данных показателей.  
Ежеквартально собираются и анализируются данные хлебопекарной, 
мясоперерабатывающей и полиграфической отраслей, осуществляющих 
деятельность на территории КГО.   

На основании Распоряжения Правительства СО от 27.02.2010 г. № 137-РП 
"Об утверждении значений ключевых показателей эффективности управленческой 
деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на 2010 г." в Министерство торговли СО  направлялась информация о 
выполнении  показателей от 11.05.2010 № 644; 08.07.2010 № 805; от 11.10.2011 № 
1232 

Постановлением Правительства СО № 1826-ПП "Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципальных образований в свердловской области" принято в 
декабре 2010 года, поэтому разработка и утверждение схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории КГО будет произведена в 2011 
году. 

Размещение на официальном сайте КГО информации о минимальных ценах 
на коньяк и водку, вводимых с 01.01.2011 г., для предпринимателей об 



 17
ответственности за нарушения ценообразования при продаже табачных изделий, 
о запрете продажи выявленных Службой РПН опасных  для здоровья товаров,   
ежемесячное размещение протоколов заседаний Совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства, в которых освещены вопросы касающиеся 
интересов предпринимательского сообщества и др. Также доведение информации 
по телефонам, электронной почтой и письмами  об областных конкурсах, 
чемпионатах, семинарах, выставках, а также другой информации от Министерства 
торговли СО, РПН, отдела ГОиЧС, информации о запрете продажи алкогольной 
продукции в дни выпускных вечеров, о Дне отказа от курения и Дне трезвости и 
т.п.   

Консультационная помощь оказана 21 руководителю вновь открывшихся 
предприятий потребительского рынка. Консультации сопровождались  
предоставлением пакета документов для информационного стенда "Уголок 
потребителя". Также дано 20 консультаций по лицензированию розничной продажи 
алкогольной продукции.   

Оказано информационное содействие в участии в областных конкурсах:  
"На лучшую организацию питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений в 2009-2010 годах на территории СО", в 
котором КГО получил Благодарственное письмо за хорошую организацию 
школьного питания,   в  XII областном конкурсе профессионального мастерства 
"Продавец года - 2010" и звание "Лучшие в торговой профессии". Первое место в 
номинации "Лучшие в торговой профессии" получила   команда  торгового 
предприятия "Три толстяка". 

  с 1 мая по 31 октября на территории КГО проходила сезонная ярмарка по 
продаже сельхозпродукции и продукции местных товаропроизводителей. 
Организатором ярмарки выступил ООО «Восток-Центр». 

В апреле и августе предприятием ООО «Стелз» проводилась 
сельскохозяйственная ярмарка. 

 В весенне-летний период на территории городского округа было выделено 8 
мест под организацию работы "летних кафе", согласовано 6 и осуществляло 
деятельность 6 "летних кафе". 

В течение года было открыто 13 магазинов, в том числе; магазин 
компьютерной техники по адресу: ул.Свердлова, 29, магазин "Подарочный"  - 10 
мкр., д.20, магазин "Суббота" - 10 мкр., д.8. Открытие торгового центра 
"Европейский" перенесено на 2011 год по техническим причинам 

Обновлены 3 остановочных комплекса с заменой в них киосков на 
павильоны: ост. "Гостиница "Октябрьская", ост. "Восьмой микрорайон" и 
остановка "Десятый микрорайон". 

Все мероприятия программы проводились за счет средств предприятий и 
индивидуальных предпринимателей. 

                                                      
Развитие жилищно-коммунальной сферы 
За отчетный период выполнены следующие мероприятия: 
- в целях привлечения собственников жилых помещений к участию в 

софинансировании расходов по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов по 12 жилым домам утверждена индивидуальная ставка по 



 18
капитальному ремонту,  подготовлена и направлена в Министерство ЖКХ 
Свердловской области заявка на проведение работ по капитальному ремонту 
жилых домов (185-ФЗ) на 2010 год. Заявка не была принята Министерством. 
Ремонт не производился. Планируется участие собственников в программе 
капитального ремонта на 2011 год.  

- для участи в пилотном проекте по разработке и реализации программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры была проведена 
подготовительная работа: подготовлена запрашиваемая Министерством ЖКХ 
информация, разработана и утверждена решением Думы Качканарского городского 
округа Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Качканарского городского округа на 2011-2015 годы ; 

- для участия в региональной программе «Модернизация и развитие 
теплоэнергетического комплекса в Свердловской области на 2010-2020 годы» были 
подготовлены предложения по городскому округу в проект данной программы.  
Подготовлена и направлена информация о фактическом состоянии и потребности в 
модернизации объектов ЖКХ на территории  городского округа для последующей 
выработки эффективных механизмов целевой финансовой поддержки на 
федеральном уровне реализации проектов развития региональной инфраструктуры. 

Согласно плана мероприятий целевой программы капитального ремонта 
жилищного фонда:   

- произведен  ремонт сантехнического оборудования в местах общего 
пользования с сопутствующими работами в доме в общежитиях №58,  1а, в домах  
62, 57 в 4а микрорайоне на сумму 1775 тыс.руб. 

- электромонтажные работы в местах общего пользования в общежитии №59, 
домах № 74,75,79 в 4а микрорайоне340 тыс.руб. 

- произведен ремонт муниципальных квартир по заявлениям жителей, сумма 
затрат составила 191,2 тыс.руб.; 

- произведены электромонтажные работы в муниципальных квартирах по 
заявлениям жителей на сумму 81,6 тыс.руб.; 

- по заявлениям граждан заменены оконные и дверные блоки на сумму 330,8 
тыс.руб.; 

- отремонтированы туалетные комнаты в общежитии №20 по ул. Свердлова 
на сумму 100 тыс.руб.; 

- произведен ремонт комнат после умерших на сумму 354,4 тыс.руб. 
Всего по программе капитального ремонта жилого фонда Качканарского 

городского округа было освоено 3352,3 тыс.руб. из средств местного бюджета. 
В 2010 году введено в эксплуатацию 7876,8 м.п. газопровода в пос. 

Валериановск. из местного бюджета было направлено и освоено 7439,6,тыс.руб. 
В ходе реализации программы капитального ремонта и реконструкции 

муниципального имущества, переданного в аренду Отделению по Качканарскому 
городскому округу ООО «СТК» мероприятия осуществлялись по основным 
направлениям: 

Теплоснабжение 
Произведены работы по выносу теплосети по ул .Качканарская - Мира из 

зоны строительства индивидуальных коттеджей на сумму 1668,3 тыс.руб. 
Экономия бюджетных средств по данному виду работ составила 794,7 тыс.руб. 



 19
Проведен капитальный ремонт участка теплосети от ТК 4-23 дл теплового 

узла детского сада «Березка» (4 мкр-он) на сумму 217,1 тыс.руб. 
Электроснабжение  
Произведена замена трансформаторов тока узлов учета потребляемой 

электроэнергии на цели уличного освещения на сумму 110 тыс.руб., экономия 
составила 57,9 тыс.руб. 

Заменены 42 электросчетчика учета потребляемой электроэнергии на цели 
уличного освещения на 2-х тарифные на сумму 260 тыс.руб. 

Открытый аукцион на выполнение работ по реконструкции сетей уличного 
освещения (замене светильников) был признан несостоявшимся ввиду отсутствия 
заявок. 

Водоснабжение 
Проведен: 
-  капитальный ремонт водовода Ду200 п. Валерианвск – 209,5 тыс.руб.; 
- капитальный ремонт с санацией водопровода Ду200 в 5а мкр-не, д.8 на 

сумму 360,3 тыс.руб.; 
- капитальный ремонт кровли фильтровальной станции и кровли насосной 

станции в 10 мкр-не на сумму 438,1 тыс.руб.; 
- капитальный ремонт дренажной трубы в районе налоговой инспекции на 

сумму 197,2 тыс.руб.; 
- капитальный ремонт камеры переключений   в 5а мкр-не, д.№5 на сумму 

190тыс.руб. 
Водоотведение  

Произведена очистка ливневой канализации 10 мкр-на на сумму 97,8 
тыс.руб., проведен капитальный ремонт аэробной системы очистных ссоружений 
на сумму 1578,5 тыс.руб. 

В целом из местного бюджета на реализацию программы капитального 
ремонта и реконструкции муниципального имущества, переданного в аренду было 
направлено и освоено 5834,1 тыс.руб. 

Мероприятия по благоустройству территории Качканарского городского 
округа проводились в рамках комплексной экологической программы, 
финансирование производилось из средств местного бюджета, сумма составила 
1153,5 тыс.руб. 

В течение года проводились работы по озеленению города (корчевка пней, 
приобретение посадочного материала, завоз грунта, устройство клумб и газонов, 
уход за ними). Выполнены работы по валке деревьев, формированию крон тополей, 
кустарников, вырубка поросли. Проводились работы по отлову безнадзорных 
животных и сбору биоотходов. Проведены работы по благоустройству 
туристической тропы «В гостях у верблюда», Платежи за негативное воздействие 
на окружающую среду произведены в сумме 143 тыс.руб.  

В целом по разделу «Развитие жилищно-коммунальной сферы» Комплексной 
программы из средств местного бюджета было направлено и освоено 17340,7 
тыс.руб.    

 
Развитие малого и среднего предпринимательства   



 20
В рамках муниципальной целевой программы поддержки и развития 

малого и среднего предпринимательства на территории Качканарского городского 
округа на 2010-2012 годы, утвержденной постановлением Администрации КГО от 
03.12.2009 года № 1806, субъектам малого предпринимательства оказываются 
методические и консультационные услуги. В 2010 году на развитие 
предпринимательской деятельности Муниципальным фондом поддержки малого и 
среднего предпринимательства было выдано 133 микрозаймов займов на сумму 
1541 тыс. руб. На территории округа успешно реализовалась программа “Начни 
свое дело”. В рамках данной программы проведено 11 тренингов. 14 человек, из 
закончивших обучение по программе, защитили свои бизнес-проекты и  получили 
гранты на общую сумму 3 млн.руб.  

В 2010 году на основании преимущественного права субъектов малого и 
среднего предпринимательства на приобретение арендуемого ими недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа, 
приобретено 16 объектов недвижимости общей площадью 2100,5 кв.м.  

На реализацию  Плана мероприятий  целевой муниципальной программы   
развития малого и среднего предпринимательства из местного бюджета в 2010 году 
направлено и освоено 176,78 тыс. руб. на проведение следующих мероприятий:  
выставки «Предприниматели – родному городу» - 41 тыс.руб., организацию 
«Телефона доверия» - 19 тыс.руб., организацию Конкурса «На лучший бизнес-
проект» - 50 тыс.руб.;   проведение ярмарки вакансий – 66, 780 тыс.руб. 

Субъекты  малого предпринимательства городского округа принимают 
активное участие в выполнении муниципальных заказов. В 2010 году из общего 
объема производимых закупок товаров в рамках муниципального заказа 12,6% 
выполнили представители малого предпринимательства.  

  
Земельные ресурсы и развитие земельного рынка 
В течение отчетного года Комитетом по управлению муниципальным 

имуществом заключено 9 контрактов на оценку, оценено 20 объектов нежилого 
фонда, 3 земельных участка, проведено 20 торгов, по результатам которых 
заключено 9 договоров. 

Направлены 71 претензия по задолженности арендных платежей, из которых 
добровольно удовлетворено 43,  предъявлено 6 исков, удовлетворено 2, по 4 искам 
– судебное разбирательство.   

Доходы от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности составили 1,7 млн.руб. 

Доходы от аренды земельных участков, право государственной 
собственности на которые не разграничено – 6,1 млн.руб. Взыскана задолженность 
прошлых лет в сумме 40,6 тыс.руб. 

Расходы на реализацию мероприятий производились из средств местного 
бюджета и составили 76,26 тыс.руб. 

 
Управление муниципальным имуществом 
В целях повышения эффективности и результативности действий по 

управлению муниципальной собственностью проведены следующие мероприятия: 



 21
Поставлено на учет 40 бесхозяйных объектов недвижимости, на 3 объекта 

подготовлена техническая информация. 
Проведено 8 проверок использования имущества бюджетными 

учреждениями, 17 проверок -  арендаторами. 
Разработан  Порядок формирования, ведения, опубликования перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав СМиСП), Порядок и условия предоставления в аренду 
имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
СМиСП), сформирован Перечень имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав СМиСП)  и каждые полгода публикуется в 
средствах массовой информации. 

В результате исполнения Комитетом по управлению муниципальным 
имуществом     программных мероприятий в доход местного бюджета в 2010 году 
поступило от сдачи в аренду недвижимого имущества – 6,5 млн.руб.; от 
перечисления части прибыли от использования имущества, находящегося в 
хозяйственном ведении муниципальных предприятий – 0,134 млн.руб.; от сдачи в 
аренду недвижимого имущества – 0,580 млн.руб.; прочие доходы от сдачи в аренду 
имущества – 24,3 млн.руб. 

Расходы на реализацию мероприятий составили 69,42 тыс.руб. 
 
Экологическая политика 
Основной целью экологической политики является снижение негативного 

техногенного воздействия на окружающую среду и улучшение качества 
окружающей среды, обеспечение экологической безопасности, повышение уровня 
экологической культуры населения города. 

 В течение отчетного периода на территории городского округа на охрану 
окружающей среды  были направлены  и освоены средства местного бюджета в 
сумме 1463,13 тыс.руб. на которые были выполнены следующие мероприятия: 

- зарыбление Нижнее-Выйского и Верхне-Выйского водохранилищ   
(вселение 1 млн. личинок рипуса);  

-  для охраны рыбных запасов осуществлялись выезды с целью 
предотвращения браконьерства, в качестве сопутствующих мероприятий 
приобретался бензин и запчасти для катера; 

- производился вывоз на демеркуризацию ртутных ламп; 
- в рамках Программы «Родники» проведено 16 анализов воды источников 

нецентрализованного водоснабжения; 
- проведено 12 анализов воды водных объектов на территории городского 

округа в местах купания и отдыха горожан; 
- расходы на тушение лесных пожаров на площади 0,23 га составили 158,8 

тыс.руб.; 
- в период летних каникул силами школьников была произведена уборка 

территории городского округа; 
- проведены работы по выявлению и ликвидации несанкционированных 

свалок, выполнены мероприятия по ремонту и обустройству 7 стационарных 
мусоросборников и 6 контейнерных площадок, произведено обустройство 6 
контейнерных площадок на   кладбищах пос. Именновский и пос. Валериановск; 



 22
 - произведена аккарицидная и дератизационная обработка зеленых зон; 
в целях повышения квалификации специалистов в области обеспечения 

экологической безопасности специалист-эколог МБУ «УГХ» прошел обучение; 
- проведена работа по паспортизации отходов - разработка паспортов 

опасных отходов по договору с ФГУ «ЦЛАТИ». 
Предприятиями-природопользователями городского округа за отчетный 

период   осуществлялись природоохранные мероприятия, затраты на их исполнение 
составили 13678,2 тыс.руб.  

Финансирование экологических мероприятий  осуществлялось из средств 
местного бюджета и собственных средств предприятий и составило в сумме 
15141,03 тыс.руб., в  том числе из местного бюджета было направлено 1486,03 
тыс.руб. 

  
Правоохранительная деятельность  
В целях снижения количества правонарушений на территории Качканарского 

городского округа и обеспечение охраны общественного порядка в течение года 
реализовалась Программа «Профилактика правонарушений, предупреждение 
экстремистской и террористической деятельности на 2010 год». На выполнение 
мероприятий данной программы из средств местного бюджета было освоено 573,8 
тыс.руб. В рамках программы были проведены работы по телефонизации, ремонт 
лестничных маршей  в муниципальном здании МОБ ОВД.  

С целью более эффективной работы с силами, задействованными в охране 
общественного порядка проведено материальное поощрение сотрудников ОВД, 
добившихся высоких показателей в содействии по решению вопросов местного 
значения, связанных с недопущением терроризма и экстремизма, а также в борьбе с 
преступностью. 

В течение года работала добровольная народная дружина. Члены ДНД 
совместно с представителями ОВД принимали активное участие в проведении 
различных профилактических мероприятий.  

Были организованы  дежурства при проведении массовых мероприятий 
(праздничные мероприятия, спортивные соревнования, дискотеки в учебных 
заведениях, митинги, демонстрации, выборы и т.п.).  

На территории Качканарского городского округа постоянно ведется работа 
по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.  

Расходы на проведение экспертиз наркотических веществ и 
спиртсодержащих жидкостей составили 6,1 тыс.руб. 

Программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории  
Качканарского городского округа» является комплексной, финансирование 
мероприятий осуществлялось в рамках текущего финансирования учреждений и 
организаций – участников  программы.  

МБУ «УГХ» в рамках программы   проводились следующие мероприятия: 
обслуживание сфетофорных объектов, демонтаж,   установка и правка дорожных 
знаков, нанесение дорожной разметки, ямочный ремонт автодорог,  межсезонное 
содержание автодорог. 

Стало хорошей традицией  уделять большое внимание профилактике 
детского дорожного травматизма. Так в течение всего летнего периода по 



 23
совместному плану ГИБДД и Управления образованием проводились 
мероприятия по безопасности дорожного движения: соревнования «Безопасное 
колесо», праздник «Веселые дорожные знаки», викторины, конкурсы рисунков на 
асфальте и др. Среди ЛДП был организован конкурс «У сфетофора нет каникул». 
Для участия в областном этапе конкурса направлены материалы ОУ № 5 и №7.  

  
Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению чрезвычайных ситуаций 
В целях обеспечения надежной защиты и повышения безопасности населения 

на территории города от угроз и возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера реализовывались следующие мероприятия в 
рамках целевой программы по гражданской обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа.    

В целях поддержания в постоянной готовности к использованию системы 
оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, на обслуживание транкинговой подвижной 
радиосвязи, обеспечивающей прямую связь с Главным управлением, 
осуществлялось обслуживание системы централизованного  оповещения населения 
КГО (132 тыс.руб.). Пополнен запас ГСМ.  

В течение года были организованы и проведены мероприятия по  
подготовке и обучению населения способам защиты и действиям  в чрезвычайных 
ситуациях. Теоретические знания закреплены при участии населения в областных, 
зональных, окружных соревнованиях. Средства в сумме 22,2 тыс.руб. были 
направлены на оплату за питание, проезд, премирование участников этих 
мероприятий. 

На обслуживание передвижного пункта управления (приобретение запчастей 
для автомобиля «Баргузин») расходы составили 13,2 тыс.руб. 

В целях предупреждения ЧС на объекте жизнеобеспечения населения 
городского округа проводились противопаводковые мероприятий, в том числе 
произведен ремонт лотка быстротока ГТС В-Выйского водохранилища.   

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории 
Качканарского городского округа  организованы и проведены следующие 
мероприятия:  

- внештатными инструкторами проводились  проверки и разъяснительная 
работа по соблюдению мер пожарной безопасности в жилом и частном секторе 
городского округа, приобретались и распространялись памятки, листовки по 
противопожарной тематике, организована работа с предприятиями.   

- для совершенствования системы сбора и обмена информацией о 
чрезвычайных ситуациях, повышения оперативности реагирования на угрозу или 
возникновение чрезвычайной ситуации осуществляет свою деятельность Единая 
дежурно-диспетчерская служба на базе МБУ «УГХ», на ее содержание было 
направлено 476,4 тыс.руб. 

- приобретены ранцевые опрыскиватели, гидранты; 
- В МБУЗ «КЦГБ» произведена огнезащитная обработка деревянных 

конструкций помещений, замены сплошных оконных решеток на распашные в в 



 24
стационаре и педиатрическом отделении, приобретены огнетушители, проведено 
испытание пожарных кранов на водоотдачу;  

- выполнены проектные работы по монтажу пожарной сигнализации и 
системы оповещения о пожаре в ОСМП и детской поликлинике. 

Расходы по целевой программе мероприятий по ГОиЧС составили 2168,3 
тыс.руб. 

      
В целом объем финансирования  Комплексной программы социально-

экономического развития Качканарского городского округа на 2010 год  составил 
314379,62 тыс. руб. или 112,2% от плана, из них: 

- средства Федерального бюджета – 12467,0 млн.руб.(113,4% от планового 
показателя); 

- средства областного бюджета – 190558,76 тыс.руб. (109,11% от планового 
показателя); 

- средства местного бюджета – 45691,83 тыс.руб.(86,6% от планового 
показателя); 

- иные средства (средства внебюджетных фондов,  населения, работодателей, 
предприятий и предпринимателей) -65662,03 тыс.руб.(157,0% от планового 
показателя). 

Средства местного бюджета в основном были направлены на исполнение 
целевых муниципальных программ, являющихся составной частью  Программы. В 
течение отчетного года практически по всем целевым программа производилось 
уточнение.        

Реализация Программы способствовала социально-экономическому развитию 
Качканарского городского округа в целом. Подтверждением этому служат 
статистические показатели развития экономики и социальной сферы города. 

В промышленности: 
Рост оборота предприятий промышленного производства по крупным и 

средним предприятиям городского округа   в 2010году составил 198,2%.   Данный 
рост в основном является результатом деятельности предприятий по добыче 
полезных ископаемых  и получен за счет интенсивных методов организации труда.  

 В строительстве: 
выполненный в 2010 году объем работ и услуг по чистому виду деятельности 

"Строительство" составил 182,4 рублей, что выше показателя 209 года почти в 4 
раза.  Ведено в эксплуатацию 4030  кв. метров жилья.   

 В торговле: 
ее объем за 2010 год достиг   3,8 млрд.руб., и темп роста по сравнению с 2009 

годом составил 104,6%.  
Оборот общественного питания составил366,1 млн.руб. и увеличился по 

сравнению с 2009 годом на 23,8%. 
 В социальной сфере: 
Заработная плата по-прежнему остается основным источником роста 

реальных доходов населения, и размер ее уровня в среднем по Качканарскому 
городскому округу в 2010 году составил  20457   рублей с ростом к уровню 2009 
года на 18,2%. Это в 3,3 раза выше фактически сложившейся в регионе в 2010 году 
величины прожиточного минимума трудоспособного населения.  



 25
Выплаты социального характера, производимые предприятиями и 

организациями своим работникам в 2010 году составили 313,2 руб. на одного 
работника, это на 4,3% больше, чем в 2009 году.  

Изменилась бюджетная обеспеченность населения города: в 2010 году по 
сравнению с 2009 годом увеличилась на 10,2%, составив   14,8 тыс.руб. на 
человека.  

Ликвидирована и второй год обеспечивается недопущение задолженности по 
заработной плате в бюджетной сфере, за счет реализации мероприятий по 
легализации заработной платы проводится работа по увеличению реальных 
доходов населения, занятого во внебюджетном секторе экономики.  

Работа по сокращению безработицы в Качканарском городском округе 
обеспечила снижение на 46,3% показателя официально зарегистрированных 
безработных, которых к концу 2010 года 951 чел., а уровень безработицы по 
сравнению с предыдущими годом снижен с 5,66%  на 01.01.2010 г.   до уровня 
3,44%  на 01.01.2011 г. 

 
 
 ПЕРЕЧЕНЬ ПРИМЕНЯЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ 
АИС ОГД - автоматизированная информационная система обеспечения 

градостроительной деятельности; 
ГИБДД - Государственная инспекция по дорожному движению; 
ГОК - горно-обогатительный комбинат; 
ГУ УСЗН - Государственное учреждение Управление социальной защиты 

населения; 
ДДТ - дом детского творчества; 
ДОУ - дошкольное образовательное учреждение; 
ДТП - дорожно-транспортное происшествие; 
ДЮСШ - детская юношеская спортивная школа; 
ДЮСШОР - детская юношеская спортивная школа олимпийского резерва; 
ИП - индивидуальный предприниматель; 
КГО - Качканарский городской округ; 
КДМКиС - комитет по делам молодежи, культуры и спорту; 
КУМИ - Комитет по управлению муниципальным имуществом; 
КЦГБ - Качканарская центральная городская больница; 
ЛДП - лагерь дневного пребывания» 
ЛПУ - лечебно-профилактическое учреждение; 
МБ - местный бюджет; 
МБУ - муниципальное бюджетное учреждение; 
МБУЗ - муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения; 
МДОУ - муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 
МО - муниципальное образование; 
МОУ - муниципальное образовательное учреждение; 
МОУ ДОД - муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей; 
МУ - муниципальное учреждение; 



 26
ОАГиЗО - отдел по архитектуре, градостроительству и земельным 

отношениям;  
ОБ - областной бюджет; 
ОВД - Отдел внутренних дел; 
ОМС - фонд обязательного медицинского страхования; 
ОУ - образовательное учреждение; 
ОСМП - отделение скорой медицинской помощи; 
РПН - Роспортребнадзор 
СанПиН - санитарные правила и нормы; 
СМиСП - субъекты малого и среднего предпринимательства; 
СМИ - средства массовой информации; 
СО - Свердловская область; 
СОШ - Средняя общеобразовательная школа; 
СП - средства предпринимателей; 
СТК - Свердловская теплоснабжающая компания; 
ТГК - территориальная генерирующая компания; 
ТКДНиЗП - территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите прав» 
ТЭЦ -  теплоэнергоцентраль;  
УГХ - Управление городского хозяйства; 
УО - Управление образованием; 
УСЗН - управление социальной защиты» 
УЖК - Управляющая жилищная компания; 
УрФО - Уральский федеральный округ; 
ФБ - федеральный бюджет; 
ФГОС - федеральные государственные образовательные стандарты; 
ФГУ - федеральное государственное учреждение; 
ФГУЗ «ЦГиЭ» - Федеральное государственное учреждение 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии»; 
ФСС- Фонд социального стахования;  

ЦБС - Централизованная библиотечная система; 
ЦРР - Центр развития ребенка  
 
 
 
 



№ пп Наименование мероприятия Ответственный за исполнение
Источник 

финансирован
ия

Годовой 
объем 

финансиров
ания 

(тыс.руб.)

Фактическое 
исполнение 
(тыс.руб.)

1.1.1 Проведение мониторинга тенденций демографических 
процессов в городском округе

Комитет по экономике 
Администрации городского 
округа

1.1.2 Реализация целевой муниципальной программы 
демографического развития Качканарского городского округа на 
период до 2025 года

Администрация городского 
округа

1.2.1 Участие в реализации Программы поддержки занятости 
населения Свердловской области в 2010 году

КЦЗН ОБ
(субвенции)

27095 20039,76

*Организация общественных работ для безработных КЦЗН ОБ
(субвенции)

1422,2

* Организация общественных работ для работников, 
находящихся под угрозой увольнения

КЦЗН ОБ
(субвенции)

18956,8

* Адресная поддержка гражданам, обратившимся в ЦЗН, 
включая организацию ими переезда в другую местность  

КЦЗН ОБ
(субвенции)

1035,2 412,66

* Организация стажировки на предприятиях области 
выпускников образовательных учреждений

КЦЗН ОБ
(субвенции)

1885,2 1298,00

* Оказание содействия трудоустройству инвалидов КЦЗН ОБ
(субвенции)

150 0,00

* Оказание содействия самозанятости безработных граждан КЦЗН ОБ
(субвенции)

3645,6 12759,60

Всего 38042 62658,70
ОБ 36807,6 49028,10
Ср-ва 
работодат.

1234,4 13630,60

* Профессиональное обучение безработных граждан КЦЗН ОБ 2596,9 2256,80
* Профессиональная ориентация КЦЗН ОБ 70,7 70,70
* Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест КЦЗН ОБ 18,7 18,70

Раздел 1.  Развитие человеческого потенциала и повышение качества жизни

 1.2 Рынок труда

КЦЗН1.2.2

1.1 Демографическая политика

Выполнение  мероприятий областной целевой программы 
содействия занятости населения Качканарского городского 
округа на 2009-2010 годы

5569,50

Отчет о выполнении плана мероприятий  
по выполнению комплексной программы социально-экономического развития 

Качканарского городского округа на 2010 год



* Информирование населения и работодателей КЦЗН ОБ 26,8 26,80
Всего 1391,9 13576,90
ОБ 490,3 490,30
Ср-ва 
работодат.

901,6 13086,60

Всего 152,8 244,40
ОБ 45 45,00
Ср-ва 
работодат.

107,8 199,40

Всего 388,7 419,50
ОБ 222,1 179,20

Ср-ва 
работодат.

166,6 240,30

*Социальная адаптация граждан на рынке труда КЦЗН ОБ 6,5 4,90
* Оказание содействия самозанятости населения КЦЗН ОБ 35,7 56,40

Всего 78 123,90
ОБ 19,6 19,60
Ср-ва 
работодат.

58,4 104,30

* Социальная поддержка безработных граждан КЦЗН ОБ 33275,3 45859,70

66371,4 82698,46

 65137 69067,86
1234,4 13630,60

Всего 2173,4 1224,70
МБ 860 695,10
ОМС 1313,4 529,60

1.3.2 Выполнение программы "Профилактика артериальной 
гипертонии" на 2009-2011 годы

МБУЗ "КЦГБ" МБ 59,4 34,00

Всего 3384,2 4288,70

МБ 1584,2 1565,90
СРиН 1800 2722,80

Средства работодателей

КЦЗН

* Организация временного трудоустройства безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников 
учреждений начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые

Итого  

КЦЗН

Областной бюджет

1.3 Здравоохранение
Выполнение программы "Профилактика внутрибольничных 
инфекций в лечебно-профилактических учреждениях на 
территории Качканарского городского округа" на 2010 год

МБУ "КЦГБ"1.3.1

*Организация общественных работ

* Организация временного трудоустройства граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет

в том числе по источникам финансирования

КЦЗН

* Организация временного трудоустройства безработных 
граждан испытывающих трудности в поиске работы  

КЦЗН

Выполнение программы "Вакцинопрофилактика в Качканарском 
городском округе" на 2010 год 

1.3.3 МБУЗ "КЦГБ"



1.3.4 Выполнение программы "Охрана репродуктивного здоровья 
населения Качканарского городского округа" на 2010 год 

МБУЗ "КЦГБ"

1.3.5 Выполнение   Территориальной противораковой программы на 
2009-2012 годы

МБУЗ "КЦГБ"

1.3.6 Выполнение программ "Здоровые дети - здоровый город" на 
2010 год

МБУЗ "КЦГБ"

1.3.7  Выполнение программы ""О мерах по предупреждению 
распространения заболеваний, передаваемых половым путем" 
на 2010 год 

МБУЗ "КЦГБ"

1.3.8 Выполнение комплексного плана мероприятий противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции, пьянства, алкоголизма на 
территории Качканарского городского на 2009 - 2010 годы 

МБУЗ "КЦГБ" МБ 1040,6 949,50

1.3.9 Выполнение программы "Об организации борьбы с 
туберкулезом в г. Качканар на 2008 - 2010 годы"

МБУЗ "КЦГБ" МБ 1545,7 1515,60

1.3.10 Повышение квалификации медицинских кадров МБУЗ "КЦГБ" МБ 3732,4 3301,20
1.3.11 Лицензирование и аккредитация подразделений больницы МБУЗ "КЦГБ" МБ 37,5 43,40
1.3.12 Проведение текущих ремонтов учреждений здравоохранения МБУЗ "КЦГБ" МБ 1441,4 1493,40
1.3.13 Улучшение материально-технической базы фельдшерско-

акушерского пункта в пос. Валериановск
МБУЗ "КЦГБ" МБ 95 95,00

Всего 12327,7 11078,60

ФБ 5770,5 5424,00
ОБ 770 710,90
ФСС 5787,2 4943,70

Всего 6540,5 6134,90
ФБ 5770,5 5424,00
ОБ 770 710,90

* Программа "Родовой сертификат" ФСС 5787,2 4943,70
25837,3 24087,10

5770,5 5424,00
770 710,90
10396,2 9693,10
5787,2 4943,70
1313,4 592,60
1800 2722,80

в том числе по источникам финансирования

Областной бюджет

Итого  

Реализация приоритетного национального проекта в сфере 
здравоохранения 

ОМС

Местный бюджет

1.3.14

1.4 Развитие системы образования

* осуществление денежных выплат категориям  медицинских 
работников, предусмотренных национальным проектом 

Средства работодателей и населения

ФСС

Федеральный бюджет



Реализация ПНП "Образование"
ФБ 2706 2706,00
ОБ 4370 4370,00

Реализация комплексного проекта модернизации 
образования Свердловской области

УО

* приобретение учебно-наглядных пособий" УО, общеобразовательные 
учреждения

ОБ 3000 3000,00

* организация деятельности муниципального управляющего 
Совета 

УО, ГИМЦРО

* обеспечение сетевого взаимодействия образовательных 
учреждений городского округа

УО, ГИМЦРО, 
образовательные учреждения

сметы 
учреждений

* осуществление деятельности видеостудий образовательных 
учреждений

УО, ГИМЦРО сметы 
учреждений

Создание условий комплексной безопасности 
образовательных учреждений
* текущий ремонт образовательных учреждений УО, Образовательные 

учреждения
привлеченные 
средства

Обновление содержания образования, повышение 
результата образования
* внедрение нового федерального государственного 
образовательного стандарта

УО, общеобразовательные 
учреждения, ГИМЦРО

сметы 
учреждений

* реализация календаря мероприятий областного фестиваля 
"Юные интеллектуалы среднего Урала" (проведение 
муниципальных этапов олимпиад и конкурсов, выезд на 
областные этапы)

УО, общеобразовательные 
учреждения, ГИМЦРО

средства 
родителей

100 100,00

Развитие сети образования

* Подготовка и проведение аккредитационной экспертизы д/с 
"Ладушки", "Улыбка", "Росинка"

УО, Образовательные 
учреждения

сметы 
учреждений

* Подготовка и проведение аккредитационной экспертизы МОУ 
ДОД "Альтернатива"

УО  сметы 
учреждений

* Подготовка и проведение лицензирования СДЮСШОР "Роукс" УО  сметы 
учреждений

*Расширение форм предоставления дошкольного образования УО  сметы 
учреждений

Итоговая аттестация выпускников
* подготовка и проведение итоговой аттестации в форме ЕГЭ УО, общеобразовательные 

учреждения  
сметы 
учреждений

Кадровое обеспечение образовательных учреждений

1.4.7

*Осуществление доплат за классное руководство педагогам 
школ

УО

1.4.2

1.4.5

1.4.1

1.4.6

1.4.8

1.4.3



* участие в реализации проекта Свердловской области "Год 
учителя"

УО без 
финансирован
ия

* аттестация педагогических кадров УО сметы 
учреждений

* организация работы с молодыми специалистами УО сметы 
учреждений

* организация целевой подготовки кадров для системы 
образования

УО сметы 
учреждений

* Курсовая подготовка, участие в семинарах разного уровня УО сметы 
учреждений

Организация досуга, отдыха и оздоровления детей, 
организация профилактической работы
* организация бесплатного питания учащихся школ УО ОБ 14878 14878,00

Всего 5764 5703,50
МБ 846 785,50
Родит. 
средства

275 275,00

СП 3000 3000,00
ОБ 1643 1643,00

* организация деятельности детей и подростков через работу 
учреждений дополнительного образования

УО, учреждения общего 
образования, дополнительного 
образования, ГИМЦРО

сметы 
учреждений

* реализация комплекса профилактических мероприятий 
(подведение итогов конкурса между образовательными 
учреждениями)

УО, ГИМЦРО

1.4.10 Проведение городских мероприятий
сметы 
учреждений
привлеч. ср-ва 30 30,00

30848 30787,5

2706 2706
23891 23891
846 785,5
3000 3000
375 375

Итого  

Областной бюджет
Местный бюджет
Средства предприятий
Средства родителей

1.4.9

УО, образовательные 
учреждения, УСЗН

Федеральный бюджет
в том числе по источникам финансирования

* оздоровление детей в загородных и муниципальных лагерях

* проведение акций, праздничных мероприятий, конкурсов, 
конференций

УО



30 30

1.5.1 Реализация целевой программы "Молодежь и город" МБ 227 536,79

* поддержка детского молодежного движения КДМКиС МБ 57 54,98
* подготовка и обучение актива общественных организаций  и 
специалистов в молодежной сфере

КДМКиС МБ 75 75,00

* развитие системы работы с молодежью по месту жительства КДМКиС МБ 10 8,20

* гражданско патриотическое воспитание молодежи КДМКиС МБ 55,5 47,20

* поддержка средств массовой информации КДМКиС МБ 10 30,11
* поддержка и развитие молодежного творчества и организация 
досуга молодежи

КДМКиС МБ 19,5 19,50

1.5.2 Реализация целевой программы "Обеспечение жильем молодых 
семей в Качканарском городском округе"

КДМКиС МБ 1260 321,75

1487 858,544

1487 858,54

1.6.1 Реализация целевой программы "Развитие физической 
культуры, спорта и туризма в Качканарском городском округе в 
2010 году" 

МБ 700 717,60

* проведение городских спортивных праздников КДМкИС МБ 227,8 234,20
* проведение мероприятий в зачет городских спартакиад КДМкИС МБ 66,4 68,36
* проведение спортивных мероприятий по массовым видам 
спорта

КДМкИС МБ 69,8 77,40

*  подготовка спортивного резерва КДМкИС МБ 181 182,64
* поддержка взрослого спорта КДМКиС МБ 155 155,00

700 717,60

700 717,60

1.7.1 Формирование очереди и предоставление жилых помещений 
малоимущим гражданам по договорам социального найма

Администрация городского 
округа

МБ 6637,7 1136,00

1.7.3 Формирование очереди и предоставление жилых помещений 
детям-сиротам

Администрация городского 
округа

1.7.4 Формирование очереди отдельных категорий граждан и 
подготовка учетных дел для предоставления жилья данной 
категории граждан

Администрация городского 
округа

1.7. Жилищная политика
Местный бюджет

Итого  

Итого  

в том числе по источникам финансирования

1.6.Развитие физической культуры, спорта и туризма

в том числе по источникам финансирования

Местный бюджет

Иные привлеченные средства
1.5 Молодежная политика



1.7.5 Постановка на учет участников и инвалидов ВОВ в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, организация работы по 
предоставлению жилья данной категории граждан

Администрация городского 
округа

1.7.6 Оказание консультативной, методической помощи по принятию 
на учет участников и инвалидов ВОВ в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях

Администрация городского 
округа

МБ

1.7.7 Реализация целевой программы "Обеспечение жильем молодых 
семей в Качканарском городском округе на 2009-2010 годы"

КДМКиС МБ 1260 321,75

 7897,7 1457,75

7897,7 1457,75

1.8.1 Реализация Федеральных и областных законов социальной 
защиты населения

УСЗН Всего 77377,00 80326,00

*Федеральный закон "О донорстве крови и ее компонентах" ОБ 2510 2818,00
* Областной закон "О денежных средствах на содержание 
ребенка, находящегося под опекой или попечительством"

ОБ 12050 11290,00

* Областной закон "О ежемесячных пособиях гражданину, 
уволенному с военной службы, признанному  инвалидом 
вследствие военной травмы"

ОБ 656 579,00

* Областной закон "О знаке отличия Свердловской области 
"материнская доблесть"

ОБ 100 0,00

* Областной закон "О социальной поддержке ветеранов в 
Свердловской области"

ОБ 23790 26958,00

компенсация на услуги связи ОБ 7475 8279,00
компенсация на проезд ОБ 15370 17982,00
услуги ЖКХ ОБ 910 674,00
санаторно-курортное лечение ОБ 35 23,00

1.8.6 * Постановление Правительства СО "О мерах по реализации ФЗ 
№8 "О погребении и похоронном деле"

УСЗН ОБ 354 414,00

1.8.7 * ЗСО "О социальной поддержке реабилитированных и 
пострадавших от политических репрессий"

УСЗН ОБ 1020 1127,00

проезд в городском транспорте ОБ 746 895,00
компенсация на погребение ОБ 139 85,00
компенсация на оплату билетов на железнодорожном 
транспорте

ОБ 135 147,00

* Областной закон "О защите прав ребенка" ОБ 1928 1779,00

Итого
в том числе по источникам финансирования

1.8. Социальная политика
Местный бюджет



выплаты беременным, вставшим на учет в ранние сроки 
беременности, нигде не работающие

ОБ 78 110,00

ежемеесячные выплаты на ребенка-инвалида ОБ 1250 1206,00
оплата проезда в областной центр здравоохранения на 
обследование с ребенком

ОБ 600 463,00

*  ОЗ "Об оказании в СО государственной социальной помощи и 
предоставлении социальных гарантий малоимущим семьям…"

ОБ 9175 9175,00

* Областной закон "О ежемесячных пособиях на ребенка" ОБ 13316 15618,00
* ПП СО № 927-пп "О возмещение расходов по оказанию льгот 
за коммунальные услуги специалистам сельской местности"

ОБ 1260 3,00

* ПП СО "О компенсации части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях"

ОБ 6600 5930,00

* ПП СО "О предоставлении материальной помощи гражданам, 
нуждающимся в социальной поддержке"

ФБ 685 646,00

* ФЗ "Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств"

ОБ 5 32,00

* ПП СО "Об установлении полномочий по назначению и 
выплате единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего…"

ОБ 751 625,00

* ПП СО № 1423 "О мерах по социальной поддержке 
многодетных семей в Свердловской области"

ФБ 718 873,00

* ПП СО "О формах и порядке осуществления социальной 
поддержки граждан при возникновении поствакцинальных 
осложнений…" 

ОБ 5 5,00

* ПП СО № 1426 "О размере, порядке и условиях назначения и 
выплаты ежегодного пособия на проезд на территории СО на 
всех видах городского пассажирского транспорта"

ОБ 2454 2454,00

1.8.2 Реализация целевой программы "Дополнительная социальная 
поддержка населения Качканарского городского округа на 2010 
год"

Администрация МБ 1400,2 1070,70

* социальная поддержка общественных организаций МБ 332,7 267,00
* прочие социальные выплаты МБ 577,4 226,60
* социальная поддержка отдельных категорий граждан по 
проезду на автомобильном пассажирском транспорте на 
территории городского округа

МБ 490,1 577,10

78777,2 81396,70
в том числе по источникам
Итого



2520 4337,00
74857 75989,00
1400,2 1070,70

2.1.1 Выполнение целевой программы энергосбережения 
Качканарского городского округа на 2007-2010 годы
* осуществление пропагандистско-разъяснительной работы с 
населением по экономии энергоресурсов

ООО "СТК", комиссия по 
энергосбережению

СП 50 19,30

Всего 12806 26321,89
МБ 1600 228,87
СП 2930 835,80
СН 8276 25257,23

12856 26341,19

1600 228,87
2980 855,10
8276 25257,23

2.2.1 Организация и проведение конкурсов среди перевозчиков  на 
допуск к работе на муниципальной маршрутной сети

Отдел городского хозяйства 
транспорта и связи 
администрации КГО 

2.2.2 Организация работы сезонных пригородных садоводческих 
маршрутов с предоставлением льгот по проезду отдельным 
категориям граждан

Отдел городского хозяйства 
транспорта и связи 
администрации КГО 

2.2.3 Обновление подвижного состава индивидуальные 
предприниматели

2.2.4 Введение нового маршрута пассажирского транспорта до нового 
кладбища (близ пос. Именновский)

Отдел городского хозяйства 
транспорта и связи 
администрации КГО 

2.2.5 Проведение мероприятий по оптимизации муниципальной 
маршрутной сети

Отдел городского хозяйства 
транспорта и связи 
администрации КГО 

2.2.6 Замена устаревших павильонов ожидания на остановках 
городского пассажирского транспорта общего пользования

Администрация КГО, 
индивидуальные 
предприниматели

2.3.1 Расширение портов широкополосного доступа абонентов к 
линиям связи

ОАО "Уралсвязьинформ" СП

Раздел 2.  Создание условий для развития и повышения эффективности экономики

Итого

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет

ООО "СТК", МБУ "УГХ", ООО 
УЖК "Наш дом"

2.3. Обеспечение населения услугами связи

2.1. Энергосбережение

* проведение энергосберегающих мероприятий по 
многоквартирным жилым домам и инженерной структуре

 2.2. Развитие транспортного обслуживания и связи
Средства населения

в том числе по источника финансирования
Местный бюджет
Средства предприятий



2.3.2 Дальнейшее развитие сети цифрового телевидения на 
территории городского округа

ОАО "Уралсвязьинформ" СП

2.4.1 Строительств  жилья за счет всех источников СП, СН

Всего 14286 27470,10
ОБ 10000 20900,00
МБ 4286 6570,10

2.4.3 Подготовка и утверждение документов территориального 
планирования Качканарского городского округа

ОАГиЗО Администрации КГО МБ 1758,4 0,00

2.4.4 Разработка и внедрение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности

ОАГиЗО Администрации КГО МБ 125 125,00

2.4.5 Подготовка документов для постановки на государственный учет 
земельных участков в целях предоставления их с торгов под 
строительство объектов недвижимости

ОАГиЗО Администрации КГО МБ 1000 28,96

17169,4 27624,059

10000 20900,0
7169,4 6724,059

2.5.1 Выполнение целевой программы по развитию и поддержке 
крестьянских (фермерских) хозяйств, коллективных садов на 
2010-2012 годы

Отдел городского хозяйства, 
транспорта и связи 
Администрации КГО

МБ 116 246,00

116 246,00

116 246,00

2.6.1 Продолжение работы по созданию базы данных предприятий 
сферы торговли, питании и услуг

Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия
2.6.2 Проведение анализа финансовых, экономических, социальных и 

иных показателей состояния торговли на территории городского 
округа

Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия
2.6.3 Проведение анализа эффективности применения мер по 

развитию торговой деятельности на территории городского 
округа

Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия
2.6.4 Разработка схемы размещения нестационарных торговых 

объектов
Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия

Итого

2.4. Капитальное строительство 

 Строительство школы №8 МБУ "УГХ

Итого

2.4.2

в том числе по источникам финансирования
Областной бюджет
Местный бюджет

в том числе по источникам финансирования
Местный бюджет

2.6. Развитие потребительского рынка

2.5. Развитие сельского хозяйства



2.6.5 Информационная поддержка субъектов потребительского рынка Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия
2.6.6 Оказание консультационной и организационной помощи 

руководителям вновь открывающихся предприятий торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания

Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия

2.6.7 Оказание содействия в участии предприятий потребительского 
рынка в семинарах, конкурсах, мастер-классах и т.д.

Комитет по экономике 
Администрации КГО

без 
финансирован

ия
2.6.8 Содействие в организации и проведении ярмарок выходного дня Комитет по экономике 

Администрации КГО
Ср-ва 
предприним.

2.6.9 Открытие летних кафе в весенне-летний период Индивидуальные 
предприниматели

Ср-ва 
предприним.

2.6.10 Открытие в городе новых объектов торговли: торговый центр 
"Европейский, магазин компьютерной техники, магазин 
"Подарочный", магазин "Суббота"

Индивидуальные 
предприниматели, предприятия 
торговли

Ср-ва 
предприним.

2.6.11 Замена торговых киосков, расположенных на остановочных 
комплексам торговыми павильонами

Индивидуальные 
предприниматели

2.7.1 Планирование и проведение работ по капитальному ремонту 
многоквартирных домов (185-ФЗ)

ООО УЖК "Наш дом"

2.7.2 Привлечение собственников жилых помещений к участию в 
софинансировании расходов по проведению капитального 
ремонта многоквартирных домов

ООО УЖК "Наш дом"

2.7.3 Участие в пилотном проекте по  разработке и реализации 
Программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры  

Отдел ЖКХ Администрации 
городского округа

2.7.4 Подготовка предложений в проект региональной программы 
"Модернизация и развитие теплоэнергетического комплекса в 
Свердловской области на 2010-2020 годы"

Отдел ЖКХ Администрации 
городского округа

2.7.5 Подготовка информации о фактическом состоянии и 
потребности в модернизации объектов ЖКХ на территории 
городского округа для последующей выработки эффективных 
механизмов целевой финансовой поддержки на федеральном 
уровне  реализации проектов развития региональной 
инфраструктуры

Отдел ЖКХ Администрации 
городского округа

МБ

2.7.6 Реализация Программы капитального ремонта жилищного 
фонда

МБУ "УГХ" МБ 3173 3352,30

2.7. Развитие жилищно-коммунальной сферы



2.7.7 Газификация пос. Валериановск МБУ "УГХ" МБ 951 7439,60

2.7.8 Реализация программы капитального ремонта и реконструкции 
муниципального имущества, переданного в аренду Отделению 
по КГО ООО "СТК"

5834,10

* теплоснабжение МБУ "УГХ" МБ 3986 1885,40
* электроснабжение МБУ "УГХ" МБ 1262,1 370,00
* водоснабжение МБУ "УГХ", КУМИ МБ 2329,5 1494,60
* водоотведение МБУ "УГХ" МБ 1548,5 1645,30

2.7.9 Проведение мероприятий по благоустройству территории 
городского округа в рамках комплексной экологической 
программы 

МБУ "УГХ" МБ 2154,8 1153,50

15404,9 17340,7

15404,9 17340,7

Всего 988 776,80

ОБ*
Ср-ва предпр. 600 600,00
Ср-ва 
некоммерч. 
Партнерства

30 0,00

МБ 358 176,80
988 776,80

358 176,80

600 600,00
30 0,00

2.9.1 Организация и проведение мероприятий по оценке земельных 
участков, имущественных и неимущественных прав, проведение 
публичных торгов по продаже прав (аренды, собственности)

КУМИ МБ 70 72,26

2.9.2 Организация и проведение мероприятий в сфере земельных 
отношений

КУМИ без 
финансирован
ия

70 72,26

2.9. Земельные ресурсы и развитие земельного рынка

2.8. Развитие малого и среднего предпринимательства
Качканарский муниципальный 
фонд поддержки малого 
предпринимательства

Средства некоммерч. Партнерства

2.8.1 Реализация мероприятий целевой программы "Развитие малого 
и среднего предпринимательства в Качканарском городском 
округе (2010-2012 годы)

Местный бюджет

Итого
в том числе по источникам финансирования

Итого

в том числе по источникам финансирования

в том числе по источникам финансирования

Местный бюджет

Итого

Облстной бюджет*
Средства предпринимателей



70 72,26

2.10.1 Организация и проведение работ по учету бесхозяйного 
имущества (в том числе площадки для сбора ТБО)

КУМИ МБ 35 69,42

2.10.2 Организация и проведение мероприятий в сфере управления, 
использования, учета и контроля  муниципального имущества

КУМИ без 
финансирован
ия

2.10.3 Разработка порядка формирования, ведения, опубликования 
перечня муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц 

КУМИ без 
финансирован
ия

2.10.4 Разработка порядка и условий предоставления в аренду 
муниципального имущества, свободного от третьих лиц

КУМИ без 
финансирован
ия

2.10.5 Формирование перечня муниципального имущества, свободного 
от третьих лиц

КУМИ

2.10.6 Осуществление контроля за исполнением прав и обязанностей, 
возникающих в области аренды, безвозмездного пользования, 
страхования и др. договорных отношениях

КУМИ

35 69,42

35,0 69,42

2.11.1 Зарыбление Нижне-Выйского и Верхне-Выйского водохранилищ Администрация городского 
округа

МБ 95 95,00

2.11.2 Охрана рыбных запасов Администрация городского 
округа

МБ 35 35,00

2.11.3 Организация приема временного хранения и вывоза на 
демеркуризацию ртутных ламп

Администрация городского 
округа

МБ 90 43,13

2.11.4 Охрана и обустройство источников нецентрализованного 
водоснабжения в рамках Программы "Родники"

Администрация городского 
округа

МБ 20 20,00

2.11.5 Организация контроля качества воды в местах купания и отдыха 
населения

Администрация городского 
округа

МБ 30 25,90

2.11.6 Мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов на 
территории городского округа

Администрация городского 
округа

МБ 321,7 158,50

2.11.7 Организация работ по сбору бытового мусора силами 
школьников в период летних каникул

КДМКиС МБ 310,0 310,00

2.11.8 Реализация по обеспечению соблюдения санитарных 
требований при проведении санитарной очистки территории 
городского округа

МБУ "УГХ" МБ 450,0 200,00

Местный бюджет
2.10. Управление муниципальным имуществом

Итого

2.11. Экологическая политика и использование природного потенциала
Местный бюджет
в том числе по источникам финансирования



2.11.9 Повышение квалификации руководителей и специалистов в 
области обеспечения экологической безопасности 

МБУ "УГХ" МБ 20,0 4,90

2.11.10 Аккарицидная и дератизационная обработка "зеленых зон" на 
территории городского округа

МБУ "УГХ" МБ 350,0 248,00

2.11.11 Разработка комплексной экологической программы 
Качканарского городского округа на период до 2015 года

Администрация городского 
округа

МБ 350,0 322,40

2.11.12 Разработка экологической документации МБУ "УГХ" СП 50,0 23,20

ОАО КГОК "Ванадий" СП 13070,0 12320,00
ОАО "Металлист" СП 400,0 0,00

ЗАО КХ "Ремэлектро" СП 220,0 22,10

ООО "СТК " ОП по КГО СП 1580,0 592,90

Ф-л ОАО "ТГК-9" 1126,0 720,00
18517,70 15141,03

2121,70 1486,03
16396,00 13655,00

2.12.1 Оперативный контроль за поступлением собственных доходов Финансовое управления
2.12.2 Подготовка предложений по внесению изменений в решения 

Думы о налогах 
Администрация городского 
округа, Финансовое управление

2.12.3 Мониторинг основных показателей деятельности крупных 
предприятий городского округа (ежемесячно)

Администрация городского 
округа

2.12.4 Работа межведомственных комиссий по вопросам повышения 
эффективности работы с убыточными предприятиями, по 
вопросам обеспечения трудовых прав граждан и легализации их 
доходов, по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины

Администрация городского 
округа

2.12.5 Работа рабочей группы по выработке совместных решений, 
наплавленных на предотвращение негативного воздействия 
мирового финансового кризиса на экономику КГО

Администрация городского 
округа

2.12.6 Применение при формировании бюджета городского округа 
обоснований главных распорядителей бюджетных ассигнований 
по нормативам финансовых затрат с учетом непосредственных 
результатов деятельности, объеме и качестве оказываемых 
услуг

Финансовое управление

Итого

Средства предприятий

Реализация природоохранных мероприятий предприятиями 
городского округа

2.11.13

в  том числе по источникам финансирования
Местный бюджет

2.12. Основные направления бюджетной политики



2.13.1 Реализация мероприятий целевой программы "Профилактика 
правонарушений, предупреждение экстремистской и 
террористической деятельности на территории Качканарского 
городского округа на 2010 год"

Отдел ГОиЧС,  Администрации 
городского округа

МБ 618 573,85

2.13.2 Реализация мероприятий комплексной программы "Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Качканарского 
городского округа на территории 2009-2011 годы"

Отдел городского хозяйства, 
транспорта и связи 
Администрации городского 
округа

средства в 
сметах 
учреждений

618 573,85

618 573,85

2.14.1 Реализация  целевой Программы мероприятий по гражданской 
обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 
безопасности людей на водных объектах и пожарной 
безопасности Качканарского городского округа на 2010 год

Отдел ГОиЧС Администрации 
городского округа

2516 2168,30

* выполнение мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечению 
безопасности людей на водных объектах 

МБ 1023 879,40

*выполнение мероприятий по пожарной безопасности МБ 1493 1350,00
2516 2229,40

2516 2229,40
280 209,60 312 418,37

10 996,50 12 467,00
174 655,00 190 558,76
52 736,10 43 730,58
41 822,00 65 662,03Привлеченные средства

Федеральный бюджет

Всего по программе
в том числе по источникам финансирования 

Местный бюджет
Областной бюджет

Итого  
в том числе по источникам финансирования 
Местный бюджет

2.14. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций

в том числе по источникам финансирования 
МБ

Итого

2.13. Правоохранительная деятельность


